
Síntese 
19 de setembro de 2013

1

Diário Oficial da União - Nº 182 - Seção 2 - pág. 47

Diário Oficial da União - Nº 182 - Seção 3  - pág. 148

Diário Oficial da União - Nº 182 - Seção  2 - pág. 47

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 243, DE 17 DE SETEMBRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Alterar o artigo 7º da Portaria 233/PGJM, de 26 de agosto de 
2013, publicada no Diário Oficial da União 166, de 28 de agosto de 2013, Seção 2, 
página 55, designando a Doutora ANETE VASCONCELOS DE BORBOREMA, 
Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 24 de setembro de 2013, em 
substituição à Doutora ARILMA CUNHA DA SILVA, Subprocuradora-Geral de 
Justiça Militar. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 244, DE 17 DE SETEMBRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve: 
 Art. 1º Designar o Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, Subpro-
curador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio 
Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 3 de outubro de 2013.

 Art. 2º Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE BORBORE-
MA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamen-
to do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 8 de outubro de 2013.
 
 Art. 3º Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar- se no dia 10 de outubro de 2013.

 Art. 4º Designar o Doutor ALEXANDRE CONCESI, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 15 de outubro de 2013.

 Art. 5º Designar a Doutora MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES DE 
MORAES, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 22 de outubro 
de 2013. 

 Art. 6º Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA PE-
REIRA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julga-
mento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 29 de outubro de 
2013.
 Art. 7º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 245, DE 17 DE SETEMBRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

 Art. 1º Designar o Doutor RICARDO DE BRITO ALBUQUERQUE 
PONTES FREITAS, Procurador da Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justi-
ça Militar em Recife/PE, para oficiar nos autos do IPM 0000024-68.2013.7.07.0007, 
em trâmite na Auditoria da 7ª Circunscrição Judiciária Militar, e requerer o que en-
tender de direito.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 58/2013 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.004836/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pes-
soa física ou jurídica especializada para a prestação de serviço de implantação do 
Programa de Ginástica Laboral nas Procuradorias de Justiça Militar em Santa Ma-
ria/RS, Belém/PA e Fortaleza/CE, conforme condições e especificações descritas 
neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 19/09/2013 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h50 . Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote 
Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2013 
às 08h00 no site www.comprasnet. gov.br. . Abertura das Propostas: 01/10/2013 
às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital do Pregão 
poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou http:// www. mpm. mp. 
br/ pregao- eletronico/

EDUARDO RODRIGUES SANTAREM
Pregoeiro

(SIDEC - 18/09/2013) 200008-00001-2013NE000037



Síntese 
19 de setembro de 2013

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

DIRETORIA- GERAL

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO No- 46/2013

O Ministério Público Militar torna público o Aviso de Registro de Preços prove-
niente do Pregão Eletrônico n° 46/2013, cujo objeto consiste no registro de pre-
ços para o fornecimento de material medico-hospitalar, destinados a suprir as 
necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em Brasília/DF. Vigência: 
de 17/9/2013 a 16/9/2014, conforme Atas nº: 7-A/2013 - Poliderm Comercial e 
Distribuidora LTDA - ME, itens 41, 42, 43, 44, 45, 59 e 60. Valor Registrado: 
R$40.596,00; 7-B/2013 - Saúde Comércio de Produtos Hospitalares LTDA - EPP, 
item 47. Valor Registrado: R$ 3.000,00; 7-C/2013 - Maxlab Produtos para Diag-
nósticos e Pesquisas LTDA, itens 06, 09, 16, 17, 18, 23, 31, 32, 35, 40 e 57. Valor 
registrado R$ 4.175,00; 7-D/2013 - Maci Farm Comércio de Material Hospitalar 
LTDA, itens 02, 04, 05, 10, 11, 12, 13, 19, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 33, 37, 38 e 46. 
Valor registrado R$ 1.891,40; 7-E/2013 - Gabmaster Materiais Hospitalares LTDA, 
itens 07, 08, 15, 34, 36, 54, 55 e 56. Valor registrado R$ 1.832,00.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral

Diário Oficial da União - Nº 182 - Seção 3  - pág. 149


